
VODOHOSPODÁŘSKÉ TECHNICKO-EKONOMICKÉ INFORMACE

PRAHA-PODBABA



O B S A H
Strana 89 Bednář J.:

Aktiv vodohospodářských 
pracovníků o významu 
dobrovolné technické tvůrčí 
práce a socialistické 
racionalizace

94 odpadní vody 
101 zásobování vodou 
113 souborné informace 
126 vodohospodářský věstník

R O Č N Í K  13

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověřeni minister­
stva lesního a vodního hospodářství
Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství,národních 
výborů,vodohospodářských podniků, závodním vodohospodářům, 
zlepšovatelům a novátorům
Vychází měsíčně
Redakční rada: J,Bednář, dipl. techn. ( předseda ), p.g.
H. Daňkovéj inž.M. Chrtek, K. Kudrna, inž.dr. J. Kůrka,
J. Kvéča, inž. A. Ladecký. inž. A. Nejedlý, CSc.,inž. P. 
[...]
problematice stanovení meznyeh koncentrací těchto látek. 
Jde o cely komplex problémů, jejichž řešení je vázáno na 
vývoj nových analytických metod pro velmi nízké koncentra­
ce. Mikroznečištění děli autor na; minerální, organické, 
bakterální i virusové. Jde zejména o detergenty,ropné pro­
dukty, postřikové látky atd.

Inž. J. Růžička ze SVI hovořil o desetileté spolupráci 
Státní vodohospodářská inspekce s vodohospodářskými labo­
ratořemi. Za deset let bylo provedeno víc než 20 000 revi­
zí v závodech. Soustavně Je kontrolována jakost vody v to­
cích (včetně radioaktivity).

Inž. K. Rovan z Vodních toků Praha přednesl referát na 
téma: "Poslání vodohospodářské chemie v oboru vodních to­
ků". Zmínil se o stavu čistoty vody v tocích, o speciál­
ních kritériích jakosti, o organizaci protihavarijnl služ­
by a vývoji automatických analyzátorovych stanic.

Prof. V. Maděra z VŠCHT Praha hovořil ve své přednášce 
"Vodárenské toky" o klasifikaci vodních toků a výhodách a 
nevýhodách jednotlivých způsobů klasifikace. Dále se zmí­
nil o kvalitativních normách pro vodu upravovanou na vodu 
pitnou a zdůraznil závaznost pouze normy pro upravenou vo­
du. V další části přednášky se autor dotýká spolehlivosti

-  105 -



jednotlivých kvalitativních ukazatelů a vlivu mikroznečiš- 
těni na technologii úpravy. Upozorňuje, že v případech,kdy 
pro velmi nízké koncentrace chybí analytika,je jedině mož­
né řešeni bilanční.

Dr. J. Lehocký z VÚV Bratislava věnoval svůj referát 
problematice odběru vzorků a stanoveni ropných produktů ve 
vodě. Autor uvádí formy výskytu ropných produktů ve vodě, 
způsob odběru vzorků znečištěné vody (z povrchového filmu, 
pod hladinou atp.) a způsob stanoveni. Způsob stanoveni 
je třeba volit podle povahy produktu (extrakce,fluorescen­
ce, chromatografické odděleni a stanovení, stanoveni UV 
metodou atp.).

Inž. M. Zvejška z OVAK Ostrava ve své přednášce na téma: 
"Chemické laboratoře v čistírnách odpadních vod", hovořil 
o funkci laboratoře při uvádění čistíren do provozu a při 
jejich vlastním provozu.

Dr. P. Hofmann z VÚV Praha se ve svém referátě o druhém 
vydání "Československých jednotných metod" zmínil o nových 
metodách, které budou v novém vydáni doplněny.Jde především 
o metody pro stanovení pesticidů. Déle hovořil o některých 
výsledcích tzv. okružních analýz, jimiž je kontrolována 
přesnost a reprodukovatelnost výsledků, dosahovaných v jed­
notlivých krajských laboratořích»

Dr. M. Štěpánek z Ústavu hygieny promluvil o nových as­
pektech v hygienické ochraně vod. Jeho přednáška byla věno­
vána způsobům omezeni nadměrného rozvoje mikroorganismů 
v akumulačních vodárenských nádržích použitím algicidnlch 
chemikálií (Ag, Cu sole, chlór). Podobnými problémy se za­
bývala přednáška Dr. Jiříka z Ústavu hygieny na téma: "Zá­
važnost vodních květů při rekreaci*.

Doc. L. Hanuška z ČSAV věnoval svůj příspěvek aerogen- 
nimu znečištěni povrchových vod. Autor uvádí složeni sráž­
kových vod v průmyslové oblasti severozápadních Čech, jež 
obsahují poměrně vysoké koncentrace popílku,kysličníku si­
řičitého, sírového, araénu a dalších toxických látek. Tyto

-  106

srážkové vody značně ovlivňuji kvalitu povrchových vod a 
v další fázi pak i kvalitu podzemních vod.

Inž. A. Nejedlý z VÚV Praha přednesl referát na téma : 
"Výzkum změn jakosti povrchových vod v povodí Ohře a jeho 
koordinace". Jde o rozsáhlý státní úkol s řadou dílčích 
úkolů, zabývajících se vlivy hydraulickými, biologickými i 
chemickými.

Z diskuse vyplynuly náměty pro další "Aktiv", který se 
bude konat koncem tohoto roku.

☆  ☆  ☆

STAV PŘÍPRAVY VODOVODU LITA PRO HRADEC KRÁLOVÉ 

J. Kvača, OVAK, Hradec Králové •

0 regionálním hydrogeologickém průzkumu východočeské 
křídové oblasti v povodí Zlatého potoka, prováděném Vodní­
mi zdroji, Praha, v letech 1967 - 1968, přinesly VTEI zprá­
vu ve dvou článcích (3/70, str.Hl a 4/70, str. 151)-

Vzhledem k tomu,že hydrogeologický průzkum přinesl do­
bré výsledky, provedl investor, KVRIS Hradec Králové,další 
kroky k realizaci vodovodu Lité.

Investor zpracoval projektový úkol, Jehož součástí byly 
podklady o současném stavu vybavenosti obytného pásma Hrad­
ce Králové 1 potřeb průmyslu, a to v návaznosti na výhledo­
vé záměry SUP.
Z tohoto projektového úkolu a z vymezení finančních limi­

tů nově zahajovaných staveb vyplynulo, že celé dílo Je
třeba rozdělit do čtyř etap, a to:
I. stavba - Q 20 1/s, 36,0 mil.Kčs, 1971-1974 

Rozšíření prameniště a čerpací stanice dosavadního vo­
dovodu Třebechovice, výtlačný řad a přívodný řad v dél­
ce 11,6 km Třebechovice-Hradec Králové.

II. stavba - Q 70 l/s, 39,0 mil. Kčs, 1972-1975

-  107



p i u o w  a u r a

A ' -  f t t A ů t C  M Ř A i O  8 £

STAVBA III /»eggtr- ¿/ta/
H / f A l i c  é /<■/, o  2
n,H(» * *)e TíiaM

M££/4/'ČJ.

s t a v b a  //.
tmo //f/AAAJfvi r/fry

STAVBA  // -/»***£ - r*£S£cj/or/c£/
AJt it A  i £ £  • r t e t J £ M  f  f t c
8, 6 A en 0 ffSO

STAVBA ,/ - tAsr ů 
eně/itei m  hí e/ére

Prameniště Mokré (vrty Lt 01A, Lt 02) včetně epojo- 
vacich řadů, čerpacích stanic a akumulace a asanace 
v Mokrém. Dále prodloužení přívodního řadu Třebechovice 
- Mokré v délce 8,6 km.

III. stavba - Q 180 1/s, 37,0 mil. Kčs, , 1974-1977
Část prameniště litá (vrty Ltg, Ltg, Lt10, Lt2 > včetně 
spojovacích řadů, čerpacích stanic, akumulace vodovodů 
a asanace v přilehlých obcích a dokončení přívodního 
řadu Morké-Litá v délce asi 4,5 km.

IV. stavba - Q 150 1/s, 21,0 mil. Kčs, 1976-78
Zbytek prameniště Litá (vrty Lt3, Lt4, Ltg, V2 , L t ^  - 
včetně napojení, čerpacích stanic a příslušných asanací.
Dosavadní kapacita vodovodu Lité bude postupně zvyšová-

2“ o‘v ) ° Í / r ( m 84o % I §  ¥A:’ r a 9 7 5  ° 90 V ’' V r - 1977 °

-  108

ÚPRAVNA VODY JIRKOV S 6
V. Štefanové a I. Přecechtěl, OVHS Chomutov

Úpravna vody Jirkov patří k soustavě skupinového vodo­
vodu Chomutov - Jirkov - Kadaň. Upravuje povrchovou vodu 
z nádrže Jirkov o objemu 2,7 mil. m3. Podle původního zámo­
ru byla úpravna budována ve dvou etapách s konečnou kapaci­
tou 210 1/s. Krátce po dokončení I. etapy s kapacitou 105 
1/s, která byla dána do provozu v r. 1965, musela být pro 
napjatou situaci ve zdrojích urychleně rozšířena na plnou 
kapacitu. Filtry byly rozšířeny v r. 1968 a zbývající ob­
jekty v r. 1970.

Úprava vody z nádrže je jednostupňová.V suchých letech 
se bude chybějící voda v množství až 90 1/s čerpat z Pod­
krušnohorského přivaděče. Tato voda je horší kvality a 
bude se upravovat dvoustupňovou separací v galeriových či- 
řičích.

Úpravna vody Jirkov se skládá z několika samostatných 
objektů. Centrální budova je třípodlažní a zahrnuje stro­
jovnu, dávkování s rozpouštěním chemikálií, kotelnu,sklady, 
dílny, kanceláře a laboratoře. Na ni navazuje budova halo­
vého charakteru s filtry. Další objekt se dvěma galeriovými 
čiřiči je spojen visutou chodbou a budovou s filtry. Dvou­
komorová nadzemní akumulační nádrž stojí samostatně.Čerpací 
stanice surové vody z Podkrušnohorského přivaděče je umís­
těna asi 1 km od úpravny s výškovým rozdílem asi 75 metrů.
V samostatném objektu je umístěno vápenné hospodářství s 
dvěma kovovými neobestavěnými sily. Areál úpravny doplňuje 
ještě kalové hospodářství, garáže a obytný dvojdům pro ob­
sluhu.

Surová voda, přitékající do úpravny, se dělí na dvě sa­
mostatné větve. Po přidání síranu hlinitého, příp. vápenné 
vody, se surová voda mísí v kónických vertikálních mísičích 
se zdržením 2 minut. Z mísičů se voda vede na 6 pískových 
rychlofiltrů, každý o ploše 30 m2 s filtrační rychlostí 4,2 
m/hod, které při praní stoupá až na 6,3 m/hod. Každý rych-

-  109 -



lofiltr má 3 žlaby. Scezovací hlavice jsou obsypány 10 cm 
vysokou vrstvou Stěrčíku pro lepSÍ rozděleni vody.Na vrstvě 
Stěrčíku je uložena vlastni písková náplň typu VP2. Kalová 
kapacita filtrační náplně je 0 ,6 kg/m3. Filtry se perou 
vzduchem a vodou. Dezodorizačni filtry jsou dva a přecházi 
přes ně voda z piskové rychlofiltrace. Filtry jsou navrže­
ny pro oba směry filtrace. Protože nebylo vyřešeno regulo­
vání odtoku, musí být provozovány pouze směrem vzhůru jako 
obráceně protékané. Filtry nemají mezidno, rozvod se děje 
děrovaným potrubím, uloženým v rozdělovači vrstvě Stěrčíku. 
Vrstva aktivního uhlí Desorex je 70 cm vysoká. Filtrační 
rychlost je průměrně 12,6 m/hod. Filtr má pouze jediný 
žlab, který slouží rovněž pro odvod prací vody.

Upravená voda odtéká potrubím, v kterém se chlóruje a 
dovápňuje, do akumulační nádrže objemu 2 x 2 000 m3. Prací 
voda z praní filtrů odchází nejprve do zahuštovače, kde se 
koncentruje. Zahuštěný kal se po 2 hodinách vypouští na 
kalová pole k další sedimentaci. Kal se těží ručně, obtíže 
jsou a likvidací na vzdálená skládce.

Strojní vybavení celé úpravny je běžné. Vzduch na praní 
filtrů dodávají dmychadla ORD-H, tlaková voda pro hydrau­
lické pohony je dodávána samostatnou čerpací stanici.Síran 
hlinitý je dávkován čerpadly DG 400. Starou vápennou linku 
tvořily dávkovače ZíJv Praha a čerpadla BPL. Dávkovače se 
plnily z pytlů ručně.Pro rozšířenou kapacitu byla vybudová­
na nová vápenná linka se suchými dávkovači,sytiči a čerpa­
dly DG 400. Vápno se skladuje v běžných neobezděných zásob­
nících na cement.

Opravna se vytápí nízkotlakým parním topením na hnědé 
uhlí, které je, s výjimkou odpopelňování, zautomatizováno.

Surová voda z nádrže je velmi měkká, s celkovou tvrdostí 
kolem 3cn a postrádá ochrannou alkalitu. Reakce pH se pohy­
buje podle roční doby od 5,4 do 6,8. Množství železa je 
minimální. Vyšší množství manganu se vyskytuje převážně na 
podzim. Množství organických látek se pphybuje od 2 ,7 do 
4,8 mg 02/l a je ovlivňováno srážkami. Teplota vody klesá

-  110

v zimě na 2°C a stoupá v létě na 13°C. Surová voda Je jed­
noznačně vhodná pro koagulační filtraci, má však malou ion­
tovou sílu, což se projevuje prodloužením koagulace a vylu­
čováním menších vloček. Je zřetelný rozdíl mezi vodou z Jir­
kovské a Křímovské nádrže, i když solnost obou je přibližně 
stejná. Kvalitativní rozdíl organického znečištění Je i 
v procesu koagulace.

Upravená voda obsahuje kolísavé množství procházejícího 
hliníku, a to až 0,3 mg/1. Ke sníženi tohoto množství se 
provozně vyzkoušelo dávkováni aktivovaného Si02 , jako po­
mocného koagulantu. Výsledný filtrát se výrazně nezlepšil. 
Pokusně byl dávkován i polyakrylamid, který přinesl malé 
zlepšení při současném zhoršení vypírání kalu z pískové ná­
plně. Pro provoz je nejvhodnější předúprava vody předvápně- 
ním. Provozní pokusy a opatření ke snížení zbytkového koa­
gulantu byly prováděny proto, aby bylo prokazatelně zjiště­
no, že bakteriální závadnost vody souvisí s množstvím pro­
niklého zbytkového hliníku. Vysoké přechlorování ani
dodatečná chlorace v síti nepomáhají. Z uvedených důvodů 
Je proto třeba většinu roku chloraminovat, aby se zajistil 
dostatečný přebytek chlóru v rozlehlém rozvodném systému.

Efekt úpravy je závislý na znečištění surové vody.Důle­
žitá Je okamžitá hodnota alkality, případně pH surové vody. 
Závislost na výšce dávky není výrazně prokazatelná. Maxi­
mální efekty byly dosaženy kolem 60 %, minimální kolem 35 
%. Maximální výše dávek koagulantu v Jednotlivých letech 
byla 15 mg, minimální 9 mg síranu hlinitého na litr. Množ­
ství prací vody se ustálilo na 1 ,8  %.

Základní ekonomické parametry jsou zřejmé z uvedeného 
přehledu:
Pořizovací hodnota objektu celkem
Investiční náklady na 1/s
Kapacita 1/s
Provozní náklady za rok
Cena upravené vody na m3
Výroba za rok v m3
Využití projektované kapacity

14,403 mil. Kčs
68 587 Kčs 

210
3,002 mil. Kčs 
0,855 Kčs 
3,511 mil.

53 %

111



Skladba ceny dodávané upravené vody na m3:
Materiál 0,5338 Kčs
Mzdy 0,0824
0dPisy 0,0762
Ostatní náklady 0,0279
Vnitropodnikové náklady 0,0666
Výrobní režie 0,0103
Správní režie 0,0578

Etapová výstavba komplexu úpravny byla velmi náročná Jak 
pro projektanta, tak i pro provozovatele, poněvadž se dělala 
za nepřetržitého provozu vodárny. Proti předpokladům pro­
jektu se řada zařízeni neosvědčila. Získané poznatky vybo­
čují z rámce tohoto článku a budou předmětem samostatného 
příspěvku.

Po uvedeni celého komplexu včetně čiřičů do provozu, a 
po získání dostatečných provozních zkušenosti,se uvažuje o 
automatizováni celé úpravny.o o o o o o o o o o o
vtív Praha vydal :
A«SLadké - V.Zahrádka
MORFOLOGIE AKTIVOVANÉHO KALU ( anglicky )

Předložená metodika stanovení celkového aktivního po- w c h u  a objemu biomasy se ukázala být pro daný účel vho- 
dnou a jegi pracnost se nevymyké,z rámce možností rutin­
ních analýz kvalifikovaného biologa. Zatím byla zjištěna 
nesporná závislost mezi celkovým povrchem biomasy ( zei- 
ména volných bakterií) a zatížením aktivační nádrže.

- 112

souborné inforrrm ce
PLASTICKÉ MATERIÁLY VO VODNOM HOSPODÁRSTVE
III. Pokračovanie - prehíad výrobkov
Inž. J. Šmarda, Vodohospodářsky rozvoj, Bratislava

Třetím pokračováním seriálu o plastických materiáloch 
je prehlad výrobkov - kompletizačné súčasti potrubia :
A. Tvarovky z PVC
B. Tvarovky z liatiny
C . Tvarovky z PE vyráběné vstrekovaním
D. Tvarovky z PE zvarované
E. Kužeíové skrutkové spojky z mosadze

Spomenuté kompletizačné súčasti potrubia v obrazovom 
a tabuíkovom vyjádření sú následovně:

Kompletizačné srúčasti potrubia

Pre kompletizáciu vodovodných potrubí sú v súčasnosti 
u nás k dispozícii:

A. Tvarovky z PVC

Přesuvkv PVC s hrdlaml na gumový krúžok /UNP/

Obr.1.

Js 80 100 150

D riíry 90 110 160
L 245 260 340

-  113 -



Obr.2.

Js 80 100 150

L rvlry 90 110 160

r 315 385 560

1 1° 290 337 454
L

7
1oCMCM 321 375 509

O O 344 403 550

45° 390 459 632

Tab.II.

3. Tvarovky z listiny - umožňujú přechody z plastických riír
na listinové a obrátene ako aj osa- 
denie armatúr a odbočenie.

1, Listinové přírubové tvarovky a hrdlom na gumový krúžok 
/EHL/i

-  114

Js 80 100 150

D rdry 90 110 160

D1 200,0 220,0 285
L 120,0 133,2 161

h 115,0 128,2 156

Tab.III.

2, Liatinové_^írubové_^vero\22[_2_^2^Í2^££££!L^í^^

Obr.4«

Js 80 100 150

D rviry 90 110 160

D1 200 220 285
L 127,4 140,7 170,4

h 105,6 116,7 146,4

Tab.XV.

-  115 -



3« ¡¿latinové tvarovky s hrdlaml na gumový krúžolc a s přírubo- 
3řou odbočkou /ANL/ - /výroba sa pripravu/ie/

J8 80/80 100/80 100/100 150/80 150/100 150/150
D rúry 90/90 110/90 110/110 160/90 160/110 160/160

D1 200 200 200 200 220 285
L1 157,5 172,5 182 201,5 211 235
L 315 345 364 403 422 470
h 115 128,2 128,2 156 156 156

platinové tvarovky 3 hrdlaml na gumový krúžok, 30 závito­
vou odbočku /ANL-Z/ - /výroba 3a připravuje/

-  116

Tab.VIJa 80 100 100

D rúry 90 110 160
L 276 306 392
h 115 128,2 156

g 1" 1 " 1”

C . Tvarovky z PE vyrábané vatrekovaním

umožňuji! spojovať kontaktním zvarovanlm rúry PE rovna- 
kého druhu ( lineární polyetylén 3 lineárním, rozvět­
vený polyetylén s rozvětveným), reap. přechod na kovo­
vá rúru alebo tvarovku.
1* Tvarovky z PE a hrdlami na zvarovaníe a a odbočkou 

a hrdlom na zvarovaníe /BZE. BZR/

Obr.7.

Tab.VII.
d h Z L
50 31 26 114
63 37,5 32,5 140
90 51 48 196

110 61 60 242

d h Z L
20 16 11 54
25 18,5 13,5 64
32 22 17 78
40 26 21 94

-  11T -



90. KZDR 90/

Obr.8.
d h Z L
20 16 11 27
25 18,5 13,5 32
32 22 17 39
40 26 21 47
50 31 26 57
63 37,5 32,5 70
90 51 48 99 '

110 61 60 121

Tab.Vin.

3. Dvojité nátrublty z PE s hrdlami na zvarovenle /DZE. LZE/

L

d h Z L
20 16 3 35
25 18,5 3 40
32 22 3 47
40 26 3 55
50 31 3 65
63 37,5 3 78
90 51 3 105

110 61 3 125

Tab.IX.

4.• Přenhodv /redukcle/ z PE a hrdlom na zvaroyenle_^RZ£JiZE/.

Obr.10.

D/Dl h hl L Z
90/63 49 57 94,5 8
90/50 55 73 104 18
90/40 56 83 109 17
90/32 57 92 114 35

110/90 60 80 131 20

110/63 67 94 131,5 27
110/50 67 104 135 37

D/D1 h hl L Z
25/20 17 25 41 8

32/25 20 30 48,5 10

40/3 2 24 34 56 10

50/40 28 40 66 12

50/32 29 41 63 12

63/50 31 46 77 15
63/40 36 52 78 16
63/32 36 56 78 20

-  119



5* Tvarovky z PE a lemovým nékružkom a s hladkým koncnmu

D D3 D2 t s L
40 78 46 10 1 70
50 88 56 11 1 75
63 102 69 11 1 84
90 138 96 16 1,5 56

110 153 116 16 2 64
160 212 183 24 - 55

6. Prechodky d x G z PE a hrdlom na zvarovanle a a vonkajžim 
závitom

* -  120

D G dl h hi L s
20 1/2" 11 16 26 42 32